（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：２０２５年８月１２日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 ２０２５年８月７日（木） 18:00〜20:00

開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室 １０７

福岡市博多区博多駅東１―１－３３

出席者
山口昇・淀川洋子・緒方貴裕・守田晋・川尻陽介・山口ひろみ

畑哲也・畑正枝・松本陽治・山口真紀

オブザーバー 因善嗣・亀田大和・内田隆仁

議事 １， 開会宣言                   川尻 陽介

２， 宣言文唱和

３， 出席者確認              支部長 山口 昇

４， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 全国報告事項             支部長 山口 昇

本報７−１  ２０２５年度後期入会に関して

本報７−２  新規連携協定(都道府県)に関して

本報７−３  宮崎県からの業務委託に関して

本報７−４  令和の太子講に関して

本報７−５  全国大会２５日若手勉強会に関して

本報７−６  住教育勉強会の開催に関して

本報７−７  能登空き家古民家リノベーションコンテスト開催に関して

本報７−８  第１４回古民家フォト甲子園の開催に関して

本報７−９  例会参加者の対応に関して

本報７−１０ 例会議事録の提出徹底に関して

本報７−１１ 各種スケジュールに関して

本報７−１２ メルマガサービス終了に関して

本報７−１３ その他

８， 支部報告事項             支部長 山口 昇

事報８−１ 支部報告事項

事報８−２

９， 支部協議事項

支報９−１

１０， 確認事項

確認１０−１

１１， 伝統再築士勉強会      講師 伝統再築士 守田 晋

１２， その他  出席者自己紹介及び近況報告

１３， 閉会宣言                   緒方 貴裕

決定事項 全国報告事項７－１から７－１４まで資料をみながら説明

伝統再築士勉強会、相続土地国庫帰属制度の説明

手続イメージと審査フロー、国庫帰属までの流れをスライドで解説

その他 出席者自己紹介及び近況報告

山口昇より北九州市との連携について説明

淀川洋子氏より今年度は空き家のコンシェルジュ(相談窓口)となる相談員育成

セミナー開催と、地域の社会福祉協議会の方や司法書士のグループなどから空

き家セミナーの開催を打診されていると説明された。

緒方貴裕氏より本報７－４に関連し北九州市で開催予定の令和の太子講につい

て案内された。

川尻陽介氏より支部報告事項に関連し本年度の嘉麻市での空き家セミナーを４

回ほど開催する予定となっていると報告があった。

京都第一支部 支部長畑哲也氏より、現在空き家古民家を会員で把握し利活用

している事と本報７－５に関連し兵庫県で行われる全国会員大会のご案内頂き

参加を促された。

京都第一支部会員畑正枝氏より、支部の会員の現状と本部主催で月１回開催さ

れる女性会員限定の住教育オンラインセミナーの感想と例会出席の女性会員に

向けてセミナーの参加を促した。

オブザーバー参加ではあるが因善嗣氏・亀田大和氏・内田隆仁氏も古民家再生

協会に入会を考えているとのこと。

特に因善嗣氏より、福岡県庁にて担当課の職員と気候風土適合住宅の再開を求

めた話し合いをしたこと、伝統的建築を継承していくことは職人育成にも繋が

るとの話があった。

次月開催日時 ２０２５年９月５日（金） 18:00〜20:00

次月開催場所 TKP 筑紫口ビジネスセンター 903

福岡県福岡市博多区博多駅中央街４－８ユーコービル

次月議事内容 伝統再築士勉強会